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Punkt 89: Godkendelse af dagsorden

22/1519

Sagsresume
Godkendelse af dagsorden for Handicaprådet den 27. oktober 2025.

Indstilling
Formandskabet Handicaprådet indstiller, at:

Handicaprådet godkender dagsorden af den 27. oktober 2025.

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden.

Procedure

Handicaprådet 27. oktober 2025

Beslutning i Handicaprådet den 27-10-2025
Godkendt.

Afbud Tine Charlotte Poulsen



Punkt 90: Jomfrustien

24/16244

Sagsresume
Orientering om de afsluttende detaljer vedrørende Vandets Hus og Vandets Bro samt orientering om opstarten af anden
etape af Jomfrustiprojektet.
 
Orientering ved projektleder Jens-Kristian Mikkelsen.

Indstilling
Formandskabet Handicaprådet indstiller at,

Handicaprådet tager orientering til efterretning

Sagsfremstilling
Hele projekt Jomfrustien er en del af en større vision om at gøre Haderslev mere modstandsdygtig over for
klimaforandringer – samtidig med at byens rum forskønnes og muligheder for at mennesker mødes.
 
Vandets Hus og Vandets Bro er en del af de centrale elementer i projekt Jomfrustien.
Vandets Hus fungerer som et overdækket mødested med forskellige faciliteter.
Vandets Bro er et mindre bygningsværk på tværs af vandet, der inviterer til ophold og samtale m.m.
 
Etape 2 af Jomfrustiprojektet omfatter strækningen fra Allégade til Gasværksvej. Der skal etableres yderlige
regnvandsbassiner og nye kreative rum. Veje skal omdannes og med nye fortove og cykelstier.
 
Projektleder Jens-Kristian Mikkelsen vil give en orientering om etape 2 af Jomfrustiprojektet samt de sidste detaljer
vedrørende Vandets Hus og Vandets Bro.
Oplægget vil også indeholde spørgsmål til erfaringer og indsigter, der kan betragtes som fælles læring af etape 1, og
hvordan disse kan anvendes i det kommende arbejde med projektet.
 
Handicaprådet gives mulighed for at stille spørgsmål og indgå i dialog med oplægsholderen.

Procedure

Handicaprådet 27. oktober 2025

Beslutning i Handicaprådet den 27-10-2025
Projektleder Jens-Kristian Mikkelsen orienterer Handicaprådet med afsæt i den vedlagte PowerPoint-præsentation (bilag
1).
I sit oplæg præsenteres Handicaprådet for en række tilgængelighedstiltag, som blandt andet er fremkommet på et møde
med repræsentanter fra handicaporganisationerne. Fokus er særligt rettet mod etablering af et handicaptoilet samt øvrige
tilgængelighedsfaciliteter i parken. Blandt tiltagene er installation af skydedør og hæve-/sænkefunktioner ved toilettet,
tilgængelighed til toiletstolen fra begge sider, brug af farve på toiletbræt, etablering af ledelinjer i belægningen i
udeområdet for at understøtte orientering for personer med synshandicap, opsætning af fodhegn, serveringslugers
placering samt andre tilgængelighedsforbedrende elementer.
 
Vandets Gynge bliver til Vandets Tårn, som indvies den 6. november klokken 10:00.
 
Etape 2 – status og kommende aktiviteter:
Første spadestik er taget og projektet følger den fastlagte tidsplan. I forbindelse med arbejdet vil rundkørslen ved
Toldbodgade være midlertidigt lukket i januar og februar 2026. Derudover er der konstateret cyanidforurening i området,
hvilket der tages højde for i arbejdet. Etape 2 forventes færdig med udgangen af 2026.
 
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning og tilkendegiver, at rådet fortsat ønsker at bidrage aktivt til at fremme
tilgængeligheden for mennesker med handicap i projektet.

Bilag

Handicaprådet 2025-10-27



Afbud Tine Charlotte Poulsen



Punkt 91: Handicaptoiletter Haderslev Kommune

22/6733

Sagsresume
På baggrund af tilbagevendende udfordringer og problemer med handicaptoilettet ved Pakhuskajen 4 på Haderslev Havn
ønskes en drøftelse i Handicaprådet og Seniorrådet med henblik på at indsamle input og forslag til mulige
forbedringstiltag af forholdene.
 
Der orienteres om de nuværende forhold og mulige løsninger af driftsplalægger Maj-Brit Nielsen, Drift og Havne,
Haderslev Kommune.

Indstilling
Formandskabet Handicaprådet indstiller, at:

Handicaprådet bidrager med input til forbedringsforslag af tilgængelighed og tryghed for brugere ved brug af
handicaptoiletter

Sagsfremstilling
Der har gennem længere tid været gentagne og alvorlige problemer med handicaptoilettet ved Pakhuskajen 4 på
Haderslev Havn. Toilettet benyttes af både borgere og besøgende, men desværre opleves der hyppigt hærværk og
uhygiejniske forhold.
 
Problemer omfatter blandt andet:

Hærværk: Toilettet oversprøjtes jævnligt med maling og spraymaling.
Uhygiejniske forhold: Der findes afføring og urin på gulve, vægge og spejle.
Tyveri og farlige genstande: Der er konstateret tyveri af armaturer og håndtag, og der efterlades kanyler - til trods
for, at der er opsat affaldskasse til formålet.

 
Disse forhold skaber utryghed for både brugere og personale, og medfører ekstra ressourcer til hovedrengøring og
affaldshåndtering.
 
For at forbedre forholdene og mindske risikoen for hærværk og uhygiejne, overvejes følgende tiltag:

Opsætning af elektronisk lås, som kan åbnes med mobiltelefon eller kreditkort
Betaling for brug, som det ses i andre kommuner, hvor der opkræves et mindre beløb (f.eks. 3-5 kr.) for adgang til
offentlige toiletter

 
Disse tiltag har i andre kommuner vist sig at reducere misbrug og forbedre rengøringsstandarden.
 
Formålet med tiltagene er:

At sikre rene og ordentlige toiletforhold for borgerne
At beskytte personalet mod uhygiejniske og potentielt farlige arbejdssituationer
At mindske behovet for ekstra rengøring og vedligehold

 
Da udfordringerne vedrører både tilgængelighed og tryghed for brugerne, ser Drift og Havne frem til at modtage forslag
til forbedringer fra Handicaprådet og Seniorrådet.

Procedure

Seniorrådet 27. oktober 2025

Handicaprådet 27. oktober 2025

Beslutning i Seniorrådet den 27-10-2025



Seniorrådet takker driftsplanlæggerne Maj-Brit Nielsen og Hanne Hammer Hansen for en grundig orientering om de
aktuelle udfordringer med handicaptoilettet på havnen. Toilettet benyttes af mange forskellige grupper af personer –
herunder unge, personer med misbrugsproblematikker og borgere, der oplader deres elbiler.
Der blev drøftet en række løsningsforslag med tilhørende fordele og ulemper. På baggrund af drøftelserne anbefaler
Seniorrådet følgende tiltag:

Opsætning af elektronisk lås, der kan åbnes med mobiltelefon eller kreditkort. Seniorrådet anbefaler, at der ikke
opkræves betaling for brug - eller - at der kun opkræves et symbolsk beløb.
Undersøgelse af mulighederne for overvågning af området
Sænkning af temperaturen i handicaptoilettet for at begrænse ophold
Etablering af et pedaltoilet som alternativ løsning
Permanent lukning af toilettet i tidsrummet kl. 22.00 til kl. 07.00

 
Social indsats:
Seniorrådet anbefaler, at Haderslev Kommune overvejer at etablere et tilbud til mennesker med misbrugsproblematikker
eller andre sociale udfordringer, så de har et alternativ og ikke fristes til at benytte kommunens handicaptoiletter om
natten.
 
Hertug Hans Parken:
Seniorrådet anbefaler, at der etableres mere end ét toilet i forbindelse med Hertug Hans Parken (Jomfrustiprojektet).
 
Generel anbefaling:
Seniorrådet opfordrer til, at alle forhold vedrørende brug af offentlige toiletter i kommunal regi – herunder
handicaptoiletter – samles og drøftes i en fælles ramme/afdeling - med henblik på at fremme videndeling og sikre en
koordineret indsats på tværs af kommunen.
Fraværende:
Margrethe B. Faaborg

Beslutning i Handicaprådet den 27-10-2025
Driftsplanlægger Maj-Brit Nielsen fra Drift og Havne orienterede Handicaprådet om de aktuelle udfordringer i
forbindelse med handicaptoilettet ved havnen med baggrund i ovenstående sagsfremstilling.
 
Handicaprådet bidrager med følgende forslag til mulige løsninger:
 

Undersøge muligheden for at indføre brug af "Europanøgle", som giver adgang til aflåste handicaptoiletter i både
Danmark og flere andre europæiske lande. Nøglen kan erhverves gennem Danske Handicaporganisationer (DH).
Yderligere information findes på: ”Nøgle til handicaptoiletter | Danske Handicaporganisationer”
Overveje installation af overvågning ved toiletfaciliteterne for at øge trygheden og mindske misbrug
Opsætte en elektronisk lås, der kan åbnes med mobiltelefon eller betalingskort. Handicaprådet anbefaler, at brugen
af toilettet forbliver gratis, og at der udvises stor opmærksomhed på beskyttelse af personoplysninger
Etablere kraftig belysning eller projektører omkring bygningen som et kriminalitetsforebyggende tiltag - i tråd med
anbefalinger fra Det Kriminalpræventive Råd
Tage kontakt til SSP-lederen og politiet med henblik på øget tilstedeværelse og forebyggende indsats i området
Undersøge muligheden for at etablere et såkaldt "fixerum" til personer med stofmisbrug, så de ikke benytter de
offentlige handicaptoiletter til dette formål

 
Der blev også nævnt muligheden for at anvende sygesikringskort som adgangsnøgle, men dette vurderes ikke som en
optimal løsning, da det ikke kan benyttes af turister.

Afbud Tine Charlotte Poulsen



Punkt 92: Kvalitetsstandarder 2026

24/10997

Sagsresume
Godkendelse af, at kvalitetsstandarderne på udvalgets område sendes i høring i Handicaprådet og Haderslev Udsatteråd.
På baggrund af rådenes høringssvar får Social- og Handicapudvalget de endelige kvalitetsstandarder til godkendelse på et
kommende møde.

Indstilling
Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at

Social- og Handicapudvalget godkender, at kvalitetsstandarderne sendes i høring

Sagsfremstilling
Det er målet, at borgerne mødes med respekt, nysgerrighed og empati i den service, der leveres af medarbejderne i Social
og Sundhed. Den hjælp og støtte Social og Sundhed leverer, skal tage udgangspunkt i det, der er mest værdifuldt for den
enkelte borger og leveres inden for de økonomiske rammer, der er.
 
Langt de fleste mennesker ønsker at bestemme over deres eget liv og leve uafhængigt af kommunal hjælp. Det kan dog
ikke altid lade sig gøre. Kvalitetsstandarderne beskriver, hvilken hjælp, der leveres, når borgerne har brug for hjælp og
vanskeligt ved at klare hverdagens opgaver selv.
 
Er der tale om forebyggende tilbud, som alle borgere inden for bestemte aldersklasser har adgang til, beskrives rammerne
for tilbuddet.
 
Målet med kvalitetsstanderne er at skabe grundlag for en god dialog mellem borgerne og kommunen omkring behov,
forventninger og serviceniveau.
  
Der er i alt 13 kvalitetsstandarder inden for Handicap og Socialpsykiatri. Kvalitetsstandarderne er indenfor Serviceloven,
bortset fra kvalitetsstandard 13, behandling af misbrug som er Sundhedslov.
 

1. Aflastning udenfor hjemmet
2. Socialpædagogisk støtte
3. Kontant tilskud
4. Borgerstyret personlig assistance
5. Ledsagelse
6. Kontaktpersonordning
7. Merudgiftsydelse
8. Tilbud af behandlingsmæssig karakter
9. Beskyttet beskæftigelse

10. Aktivitets- og samværstilbud
11. Midlertidigt botilbud
12. Længerevarende botilbud
13. Behandling af misbrug (skal godkendes af udvalget hvert andet år)

 
Der anbefales for 2026 at tilføje to nye kvalitetsstandarder for henholdsvis 14. Handicapkørsel og 15. Befordring med
individuelle transportmidler. Kvalitetsstandard 7 - Merudgiftsydelse udgår på grund af lovændringer og præsenteres
selvstændigt i 2026 med de nye lovændringer.
 
Kvalitetsstandarderne er vedhæftet som bilag med de anbefalede ændringer. Der er anbefalet ændringer i
kvalitetsstandarderne 2, 3, 4, 11 og 12. Kvalitetsstandard 13 – behandling af misbrug var tidligere lang og sprogligt
kompliceret, den er derfor komplet omskrevet i en ny version for 2026. De resterende kvalitetsstandarder anbefales
videreført uden ændringer. Notat med oversigt over ændringerne er vedhæftet som bilag.
 
I kvalitetsstandarderne, hvor der er anbefalet ændringer, er større ændringer og tilføjelser markeret med gult. Tekst, der
skal slettes, er markeret med blåt.
Mindre sproglige justeringer og beløb, der er tilpasset/fremskrevet til 2025/2026-niveau, er ikke markeret.



Procedure

Social- og Handicapudvalget den 8. oktober 2025
Haderslev Udsatteråd den 21. oktober 2025 (høring)
Handicaprådet den 27. oktober 2025 (høring)

Beslutning i Social- og Handicapudvalget den 08-10-2025
Godkendt.

Beslutning i Haderslev Udsatteråd den 21-10-2025
Afdelingsleder Ellen Enné fra Handicap og Socialpsykiatri tager i sin orientering udgangspunkt i den vedlagte
PowerPoint-præsentation (bilag 16).
Ellen Enné indleder med en forklaring på, hvad en kvalitetsstandard er, og hvilke områder de vedhæftede standarder
omfatter.
Kvalitetsstandarderne er generelt blevet justeret, så de stemmer overens med gældende praksis fra Ankestyrelsen samt
fokus på sektoransvaret. Sektoransvarsprincippet betyder, at hver offentlig myndighed – kommune, region eller stat – har
ansvar for at yde hjælp og støtte inden for deres eget område. Princippet sikrer, at opgaver og ydelser håndteres af den
rette sektor, og at borgere får den nødvendige støtte fra den myndighed, der har ansvaret for det pågældende område.
Orienteringen fokuserer primært på ændringerne i kvalitetsstandarder – både nye og udgåede – og områderne
socialpædagogisk støtte, kontanttilskud, borgerstyret personlig assistance og botilbud (midlertidig og længerevarende)
Kvalitetsstandard 7, der omhandler "Merudgiftsydelse", udgår. Den erstattes af en ny standard kaldet
"Kompensationsydelse". Dette som følge af væsentlige lovændringer. Den nye standard forventes fremlagt særskilt i
foråret 2026.
 
Udsatterådet giver mundtlige input til et høringssvar til kvalitetsstandarderne, som blandt andet berørte:
Kriterier for bevilling af døgnbehandling for mennesker i misbrug, afgrænsning mellem §83 og §85, ledsagemuligheder i
forhold til §85 samt opmærksomhedspunkter vedrørende ”tyrkfejl” og layout.
 
Udsatterådet beslutter, at de udfordringer, som borgere med socialpædagogisk støtte efter §85 oplever i forbindelse med
ledsagelse til sygehus eller egen læge, skal indgå som en anbefaling i årsberetningen med henblik på videre behandling.
 
Det endelig høringssvar til kvalitetsstandarder 2026 sendes til forvaltning senest den 3. november 2025.
Fraværende:
Kim Kabelka

Sagsresume
På baggrund af den ovenstående sagsfremstilling anmodes Handicaprådet om at udarbejde et høringssvar til
Kvalitetsstandarderne for 2026 inden for Social- og Handicapudvalgets område.
 
Chef for Handicap, Socialpsykiatri og Myndighed Helle Mikkelsen orienterer Handicaprådet.
 
Høringssvar skal være forvaltningen i hænde den 3. november 2025 klokken 10:00.

Indstilling
Formandskabet Haderslev Handicapråd indstiller, at:

Haderslev Handicapråd udarbejder et høringssvar til Kvalitetsstandarden 2026 inden for Social- og
Handicapudvalgets område senest den 3. november 2025

Procedure

Handicaprådet 27. oktober 2025

Beslutning i Handicaprådet den 27-10-2025
Chef for Handicap, Socialpsykiatri og Myndighed, Helle Mikkelsen, orienterer Handicaprådet med afsæt i den vedlagte
PowerPoint-præsentation (bilag 16).
Orienteringen indledes med en kort gennemgang af, hvad kvalitetsstandarder er, og hvordan de anvendes. Der gives
derefter en oversigt over de væsentligste ændringer i standarderne samt baggrunden herfor. Ændringerne er foretaget med
henblik på at tilpasse standarderne til Ankestyrelsens praksis og sektoransvarsprincippet, som betyder, at hver myndighed
har ansvar for støtte inden for eget område. Handicaprådet får konkrete eksempler på dette.



Der er særligt fokus på ændringer inden for følgende områder: Socialpædagogisk støtte,
borgerstyret personlig assistance og botilbud.
Handicaprådet henvises til bilag 15, som indeholder et notat med en oversigt over de væsentligste ændringer samt en
læsevejledning til det samlede materiale.
Under orienteringen besvares blandt andet spørgsmål om forholdet mellem servicelovens §83 og §85 samt om
åbningstider på de beskyttede værksteder.
 
Handicaprådet fremsender høringssvar til forvaltningen senest den 3. november 2025 kl. 10:00.

Bilag

1 Aflastning udenfor hjemmet.DOCX

2 - ændret - Socialpædagogisk støtte.DOCX

3 - ændret - Kontant tilskud.DOCX

4 - ændret - Borgerstyret personlig assistance.docx

5 Ledsagelse.DOCX

6 Kontaktpersonordning.DOCX

8 Tilbud af behandlingsmæssig karakter.DOCX

9 Beskyttet beskæftigelse.DOCX

10 Aktivitets- og samværstilbud.DOCX

11 - ændret - Midlertidigt botilbud.DOCX

12 - ændret - Længerevarende botilbud.DOCX

13 - ændret - Behandling af misbrug.docx

14 - NY - Handicapkørsel.docx

15 - NY - Befordring med individuelle transportmidler.docx

Notat - anbefalede ændringer i kvalitetsstandarder.docx

Dialogbaseret høring om kvalitetsstandarder oktober 2025

Afbud Tine Charlotte Poulsen



Punkt 93: Årsberetning 2025 for Handicaprådet

21/15793

Sagsresume
Handicaprådet kommenterer første udkast til årsberetning 2025 for Handicaprådet.
Handicaprådets medlemmer opfordres til at bidrage med evt. yderligere input til udkast til årsberetning.

Indstilling
Formandskabet Handicaprådet indstiller, at:

Handicaprådet kommenterer første udkast til årsberetning 2025 for Handicaprådet

Sagsfremstilling
I henhold til vedtægtens §5 ”Handicaprådets opgaver og kompetencer” skal Handicaprådet udarbejde en årsberetning, der
beskriver rådets arbejde i det forgangne år. I år, hvor der afholdes valg til Haderslev Kommunalbestyrelse, udarbejdes
årsberetningen med henblik på at blive fremlagt til orientering i Kommunalbestyrelsen i december måned.
 
Årsberetningen udarbejdes af Handicaprådet og skal give et samlet billede af rådets aktiviteter i 2025. Den vil blandt
andet tage udgangspunkt i sager, der har været til orientering, høringssager, dialogmøder med det politiske fagudvalg samt
emner, som rådet selv har taget initiativ til at drøfte.
Formålet er at synliggøre rådets rådgivende funktion og dets bidrag til arbejdet med handicapområdet i Haderslev
Kommune.
Derudover kan årsberetningen indeholde et afsnit med anbefalinger til det kommende Handicapråd om relevante temaer
og indsatsområder, som kan prioriteres i 2026.
 
Første udkast til årsberetning vil tilgå Handicaprådet senest torsdag den 23. oktober 2025.
 
Handicaprådet godkender på sit møde den 24. november 2025 Handicaprådets årsberetning 2025 inden politisk
orientering.
 
Årsberetning fremlægges til orientering i Social- og Handicapudvalget samt Haderslev Kommunalbestyrelse december
2025.

Procedure

Handicaprådet 27. oktober 2025

Beslutning i Handicaprådet den 27-10-2025
Årsberetning for Handicaprådet 2025 godkendt.
 
Årsberetning fremlægges til orientering i Social- og Handicapudvalget samt Haderslev Kommunalbestyrelse december
2025.

Bilag

Handicaprådet - Årsberetning 2025 - godkendt den 27. oktober 2025

Afbud Tine Charlotte Poulsen



Punkt 94: FN - konvention

22/6733

Sagsresume
Drøftelse af FN-konvention på handicapområdet.
 
Oplæg ved formanden for Handicapområdet.

Indstilling
Formandskabet Handicaprådet indstiller, at:

Handicaprådet drøfter FN-konventionen på handicapområdet og implementering i Haderslev Kommune

Sagsfremstilling
FN's konvention om rettigheder for personer med handicap er en international aftale, der sikrer, at personer med handicap
har de samme rettigheder og muligheder som alle andre. Den bygger på et samfundsrelateret syn på handicap, hvor
barrierer i samfundet er årsagen til, at personer med en funktionsnedsættelse ikke kan deltage fuldt ud.
Danmark ratificerede i 2009 FN’s Handicapkonvention og påtog sig derved en forpligtelse til at indrette sin lovgivning og
administrative praksis i overensstemmelse med konventionens krav. Danmark tiltrådte tillægsprotokollen til konventionen
den 23. september 2014.
 
Hovedpunkter i konventionen er blandt andet:

Lige muligheder: Personer med handicap skal have lige muligheder på alle områder af livet - herunder uddannelse,
arbejde og social deltagelse.
Forbud mod diskrimination: Der skal være forbud mod diskrimination på grund af handicap. Der skal ydes rimelig
tilpasning.
Tilgængelighed: Samfundet skal være tilgængeligt for alle - herunder digital tilgængelighed til hjemmesider.

 
Danmarks forpligtelser

Tilpasning af lovgivning: Den danske lovgivning og de administrative procedurer skal leve op til konventionens
bestemmelser.

Yderligere information om FN-konventionen på handicapområdet kan læses her: FN’s Konvention om rettigheder for
personer med handicap - Social- og Boligministeriet Læs Socialstyrelsens pjece 'Fra konvention til kommunal
handicappolitik'
 
Formanden for Handicaprådet orienterer.

Procedure

Handicaprådet 27. oktober 2025

Beslutning i Handicaprådet den 27-10-2025
Formandens orientering tages til efterretning.
I forlængelse heraf drøfter Handicaprådet betydningen af tværgående samarbejde og nødvendigheden af at nedbryde
silotænkning som et vigtigt skridt mod at reducere ulighed blandt borgere.
Rådet orienteres i den forbindelse om en afsluttet prøvehandling under projektet "Borgere med sager i forskellige
afdelinger", som tidligere er blevet præsenteret på handicaprådsmøde den 22. april 2024 (punkt 27). Evalueringen viser
høj borgertilfredshed - selvom indsatsen har krævet betydelige personaleressourcer.
 
Handicaprådet anbefaler, at det kommende råd for perioden 2026–2029 sætter fokus på FN’s handicapkonvention – gerne
i sammenhæng med en mulig revision af Handicappolitikken. Derudover foreslås, at politikken for mennesker med
handicap genbesøges årligt.

https://www.sm.dk/arbejdsomraader/handicap/handicappolitik/fn%E2%80%99s-konvention-om-rettigheder-for-personer-med-handicap
https://www.sm.dk/arbejdsomraader/handicap/handicappolitik/fn%E2%80%99s-konvention-om-rettigheder-for-personer-med-handicap
https://www.sm.dk/Media/638385710796169369/fra-konvention-til-kommunal-handicappolitik_UA.pdf
https://www.sm.dk/Media/638385710796169369/fra-konvention-til-kommunal-handicappolitik_UA.pdf


Afbud Tine Charlotte Poulsen



Punkt 95: Budget 2026-2029 for Haderslev Kommune

22/11001

Sagsresume
Orientering om det vedtagne budget 2026-2029 for Haderslev Kommune.
 
Orientering ved næstformand i Handicaprådet.

Indstilling
Formandskabet Handicaprådet indstiller, at

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling
Haderslev Kommunalbestyrelse vedtog budget 2026-2029 for Haderslev Kommune den 7. oktober 2025:
Læs mere her: Haderslev Kommunalbestyrelse - Rådhussalen – punkt 152.
 
Næstformanden for Handicaprådet orienterer.

Procedure

Handicaprådet 27. oktober 2025

Beslutning i Handicaprådet den 27-10-2025
Handicaprådet orienteres om budget 2026-2029 for Haderslev med nedslag på punkter, der især vedrører Social- og
Handicaprådets område. Orientering taget til efterretning.

Afbud Tine Charlotte Poulsen

https://dagsordener.haderslev.dk/vis?Referat-Haderslev-Kommunalbestyrelse-d.07-10-2025-kl.17.00&id=6ff072b7-d854-4ed6-a9bb-02d3d0f68b41


Punkt 96: Budgetopfølgning tredje kvartal 2025 for Handicaprådet

22/1508

Sagsresume
Handicaprådet tager budgetopfølgning for tredje kvartal 2025 for Handicaprådet til efterretning.

Indstilling
Formandskabet Handicaprådet indstiller, at:

Handicaprådet tager budgetopfølgning for tredje kvartal 2025 for Handicaprådet til efterretning

Sagsfremstilling
Regnskab 2024 samt budgetopfølgning for første kvartal 2025 for Handicaprådet. 
 
Budget 2025 for Handicaprådet: 85.013 kr.

Beløb i kr.
Budgetforslag
           
2025       

        Budgetopfølgning
    30. september 2025
      

    
Regnskab
          
2024

            
Budget        
              
2024

Handicaprådet         85.013                       37.932        
91.230

           
83.807

Mødediæter/kørsel          30.000                        20.523         
29.632

            
30.000

Forplejning          15.000                         7.275         
16.179

            
14.000

Mobilt bredbånd           5.000                        
1.285                          

         
4.359

             
6.000

Handicapprisen          23.000                         7.001         
21.053

            
20.000

Konference           3.000           
4.390

            
12.000

Repræsentation              590                           
598     

            
412

             
1.807

Abonnement            1000                          1250              
938  

Øvrige aktiviteter           
14.267  

Merforbrug fra
2024           7.423    

Restbeløb for 2025: 47.081 kroner
Forbrugsprocent pr. 30. september 2025: 44, 6%

Procedure

Handicaprådet 27. oktober 2025

Beslutning i Handicaprådet den 27-10-2025
Orientering taget til efterretning.
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Punkt 97: Gensidig orientering

22/1519

Sagsresume
Handicaprådet orienterer gensidigt hinanden.

Indstilling
Formandskabet Handicaprådet indstiller, at:

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling
Handicaprådet orienterer gensidigt hinanden om relevante igangværende aktiviteter med videre fra eget område, som kan
have interesse for hele Handicaprådet.
 
Formanden orienterer:

Nyhedsbrev fra Det Centrale Handicapråd: ”Ny kampagne stiller skarpt på de kommunale handicapråds vigtige
rolle og arbejde”. Nyhedsbrev sendt til Handicaprådet.
Spørgeskema fra Det Centrale Handicapråd er sendt til Handicaprådet pr. mail.

Procedure

Handicaprådet 27. oktober 2025

Beslutning i Handicaprådet den 27-10-2025
Formanden:

Deltagelse i konference i regi af Social- og Boligstyrelsen den 23. oktober: ”Sådan sikrer I effekt i social- og
beskæftigelsesindsatser med sociale investeringer” – herunder ”Den socialøkonomiske Investeringsmodel” (SØM).
Handicaprådets medlemmer bedes svare på spørgeskema fra Det Centrale Handicapråd, som er sendt til
Handicaprådet pr. mail.

Medlem:

Orientering om konference under Psykiatridage 2025 med fokus på årsager, konsekvenser, opsporing, behandling
og recovery for unge og voksne med psykisk sygdom og rusmiddelafhængighed – og hvad dobbeltbelastningen
kræver af behandlingssystemet. Efterårets Psykiatridage finder sted i Vejle den 11. og 12. november.
Orienteringsmaterialet sendes til Handicaprådet. Tilmelding til sekretær senest den 3. november klokken 10:00.

 
Orientering taget til efterretning.

Afbud Tine Charlotte Poulsen



Punkt 98: Nyt fra forvaltning

22/5744

Sagsresume
Orientering af Handicaprådet om nyt fra forvaltningsområdet Social og Sundhed, der har relevans for Handicaprådet.

Indstilling
Formandskabet Handicaprådet indstiller, at:

Handicaprådet tager orientering til efterretning

Sagsfremstilling
Handicaprådet orienteres om sidste nyt ved:

Chef Børn og Unge Henning Hede Riistofte 
Chef Handicap, Socialpsykiatri og Myndighed Helle Mikkelsen

Procedure

Handicaprådet 27. oktober 2025

Beslutning i Handicaprådet den 27-10-2025
Handicaprådet orienteres om slutevaluering af projekt ”Bedre overgange til voksenlivet for unge handicappede” –
rapporter vedhæftet som bilag 1 og 2. Orientering taget til efterretning.

Bilag

Modelbeskrivelse - bedre overgang til voksenlivet for unge med handicap-.pdf

Afsluttende evalueringsrapport - Bedre overgang - handicaptilgængelig-.pdf

Afbud Tine Charlotte Poulsen



Punkt 99: Kommende møder

22/1519

Sagsresume
Handicaprådet bidrager med input til kommende mødepunkter i Handicaprådet. Opdateret årshjul for oktober 2025
vedlagt som bilag 1.

Indstilling
Formandskabet Handicaprådet indstiller, at:

Handicaprådet kommer med input til kommende mødepunkter og tager dem til efterretning

Sagsfremstilling
Handicaprådet bidrager med input til kommende møder.

Procedure

Handicaprådet 27. oktober 2025

Beslutning i Handicaprådet den 27-10-2025
Forslag: Det undersøges, om Handicaprådet kan blive orienteret og givet en status
om indsatsen for borgere, der overgår fra psykiatrisk behandling i Region Syddanmark til kommunale tilbud i Haderslev
Kommune i denne valgperiode.

Bilag

Årshjul 2025_Handicaprådet- oktober 2025

Afbud Tine Charlotte Poulsen



Punkt 100: Eventuelt

22/1519

Sagsresume
Eventuelt.

Sagsfremstilling
Eventuelt.

Procedure

Handicaprådet 27. oktober 2025

Beslutning i Handicaprådet den 27-10-2025
Intet at berette.

Afbud Tine Charlotte Poulsen



Punkt 101: Godkendelse af referat

22/1519

Sagsresume
Handicaprådet godkender referat af den 27. oktober 2025.

Indstilling
Formandskabet Handicaprådet indstiller, at:

Handicaprådet godkender referat.

Sagsfremstilling
Godkendelse af referat.

Procedure

Handicaprådet 27. oktober 2025

Beslutning i Handicaprådet den 27-10-2025
Godkendt.

Afbud Tine Charlotte Poulsen
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